
Абай атындағы ҚазҰПУ-дың ХАБАРШЫСЫ, «Филология» сериясы, №2(72), 2020 ж. 

411 

туындылар қажет болды. Соған сай, қазіргі қазақ прозасы жаңа форматқа сай жаңа мазмҧнда кӛркем 

шығармаларды ӛмірге әкеле бастады. 

Қорытынды.Біз қазіргі қазақ прозасындағы аполиттік кӛзқарас пен эстетикалық әсерді 

философия тҧрғысында, психология негізінде, қала берді анализдік талдау барысында қарастыруға 

тырыстық. Қазақ прозасында, әсіресе егемендік алғаннан кейінгі прозаныңсюжеттік, тақырыптық 

желісінде ірі ӛзгеріс, ҥлкен сілкіністер бар. Тек мазмҧн мен форманы ғана қамтымай әр жазушы 

ӛзіндік қолтаңбасын, прозаға деген жеке кредосын таныта алған. Біз жоғарыда автордың персонаж 

таңдай алуын, автордың шығарма барысында ӛз басынан кешкен кҥйзелісін, шығарманың сюжеттік 

желісіндегі депрессивтік кӛңіл-кҥйді оқырман ретінде бірден аңғара аламыз. Автордың жеке 

концепциясы немесе суреткерлік қабілеті болса, оқырманның қабылдау инстинктісі бар. Оларға ортақ 

ӛзек – эстетикалық әсер. Автор оны бере алса, оқырман керісінше ала алуы қажет. Бҧл да әдебиеттегі 

белгілі бір пропорция деп айта аламыз. Демек, автор да, оқырман да пропорция ҥшін жҧмыс 

жасайды. 

Бҥгінгі таңда қазіргі қазақ прозасы ӛз аудиториясын мақсатты тҥрде жинап, сол аудитория 

шеңберіне сай қызмет етеді. Осыдан бір ғасыр бҧрынғыдай жалпы қоғам ҥшін емес, жеке субьект 

ҥшін жаңа мазмҧнда жанр тудырады. Бҧл да бҥгінгі заманның бір ҥдерісі. 
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Аңдатпа 

Мақалада әдебиет әлемінен ерте кетсе де артына қҧнды мҧра қалдырған жазушы Болат 

Қанатбаевтың «Қырық кҥн шілде», «Теңізден ескен жел» атты шығармалары кӛркемдік, тақырыптық, 
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идеялық тҧрғыдан таладанады. Автордың кӛтерген проблемасын оқырманына ҧғынықты, тҥсінікті 

болуы ҥшін қолданған диалог, кейіптеу, мінездеу, пейзаж сынды тәсілдерді шебер пайдаланғандығы 

сӛз болады. Сонымен бірге, жазушының қазақ әдебиеті тарихында бірінші болып мҧнайшылыр 

тағдыры, олардың қиын да кҥрделі ӛмірін кӛтергендігі айқындалады. Мҧнайшылардың аянышты 

тағдыры арқылы қазақ жеріне тӛнген экологиялық қатерді, оны болдырмау қажеттігін кӛтереді автор. 

Жазушының ӛзіндік стилін қҧрайтын бірліктің бірі – кейіпкер сомдау ерекшелігі нақтылы образдар, 

олардың жасалу жолдары арқылы кӛрсетіледі. 

Тҥйін сӛздер: әдеби мҧра, мәселе, кейіпкер, мінездеу, фабула, стиль  
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THE ARTISTIC WORLD OF BOLAT KANATBAYEV'S WORKS 

 

Abstract 

The article analyzes the works of the writer Bolat Kanatbayev "Forty days of July", "Wind from the 

sea", which left a valuable legacy, although he left the world of literature early, from an artistic, thematic and 

ideological point of view. It is said that the author skillfully uses such methods as dialogue, characterization, 

landscape, which he uses to make the problem understandable to the reader. At the same time, for the first 

time in the history of Kazakh literature, the writer reveals the fate of the oilmen, their difficult and 

complicated life. The author raises the ecological threat to the Kazakh land through the tragic fate of oil 

workers and the need to prevent it. One of the units that make up the writer's own style is the peculiarity of 

the character, which is reflected in the concrete images, the ways in which they are created. 

Keywords: literary heritage, problem, character, characterization, plot, style 
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ МИР ПРОИЗВЕДЕНИЙ БОЛАТА КАНАТБАЕВА 

 

Аннотация 

В статье анализируются произведения писателя Болата Канатбаева «Сорок июльских дней», 

«Ветер с моря», оставившие ценное наследие, хотя он рано покинул литературный мир, с 

художественной, тематической и идеологической точки зрения. Говорят, что автор умело 

использовал такие приемы, как диалог, характеристика, пейзаж, которые он использовал, чтобы 

сделать проблему понятной для читателя. Вместе с тем, впервые в истории казахской литературы 

писатель раскрывает судьбу нефтяников, их непростую и сложную жизнь. Автор поднимает 

экологическую угрозу казахстанской земле через трагическую судьбу нефтяников и необходимость 

ее предотвращения. Одной из составляющих стиля писателя является особенность персонажа, 

которая отражается в конкретных образах, способах их создания. 

Ключевые слова: литературное наследие, проблема, персонаж, характеристика, сюжет, стиль 

Кіріспе.Теңізшілер сынды қарапайым еңбек адамдарының сан қилы болмыс-бітімін, тҧрмыс-

тіршілігі мен адами қҧндылықтарын тілге тиек еткен, бес кҥндік жалғанмен ерте қош айтысқан 

дарынды жазушыларымыздың бірі – Болат Қанатбаевтың әдебиет әлемінде қалдырған мҧрасы кӛп 

емес. Қиял қанатына бой алдырмай, реалистік тҧрғыда еңбекшілерді кейіпкер етіп алуы, автордың 

ӛзіндік еңбек жолын мҧнайшы болып бастауымен байланысы бар. Қаламгердің «Кӛшпелі бҧлттар», 

«Ақ қҧм – алтын жағалау», «Арман қанатында» сынды алғашқы әңгімелері де осы тақырыпта 

жазылды. Зерттеуші Қ.Мәдібай жазушы шығармаларының тақырып ерекшелігі жайында: «Болат 

Қанатбаев тақырып ҥшін жазған жазушы емес. Алайда оның осы «Грифондар» атты туындысы 

мҧнайшылар ӛмірін арқау еткендігімен де ерекшеленеді. Яғни, қаламгер барлап, бойлап отырған 

тақырып - мҧнайшылар ӛмірі, мҧнайлы ӛмірдің тіршілік тынысы» [1,] деп әділ бағасын берген.  
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Әдістеме. Жазушының «Қырық кҥн шілде» шығармасында шілденің аптап ыстығында ауысымда 

(вахта сменасы) жҥрген мҧнайшылардың ауыр ӛмірі суреттеледі. Дала тыныштығының, дала 

гармониясының бҧзылуын автор туындының ең алғашқы беттерінде елеусіздеу етіп, зілсіз, бірақ 

жҥректі шымырлататындай жеткізеді. Ол ҥшін автор жылқышы қҧсының әрекетін суреттеуді таңдап 

алады. Қаламгер шілденің жым-жырт тҥнінде кҥлдір-кҥлдір кҥліп шақырған жылқышы қҧсын 

қараңғыда қалбаң-қалбаң ҧшырып әкеліп, шамы жыпырлаған мҧнара басына қондырады. Жылқышы 

қҧсы ерепейсіз сорайған мҧнараның шарбақ темірлеріне, алып дизельдердің ажылдап-гҥжілдеген зор 

ҥніне, адамдардың алқын-жҧлқын арпалысқанына әбден бойы ҥйренген. Мойнын қылт-қылт қозғап 

қойып отыра береді, қорқу-ҥркіп болған, бәріне еті де, бойы да ҥйренген. Адамдардың 

тойымсыздығына, дӛрекілігіне, қатігездігіне ҥйренген.  

Нәтижелер және талқылау. Шығарма экспозициясында автор жылқышы қҧсын суреттеумен 

шектелмейді. Жылқышы қҧсының жалғасындай, адамдардың сорақы әрекеттерін кӛріңіз дегендей, 

аққу қҧстың трагедиясын жалғастырып әкетеді. Қарабарқын аспан тӛрінде теңізді бетке алып, тҥнгі 

салқынмен алқына ҧшып келе жатқан аққу тізбегінің соңында кӛшке ілесе алмай, жанҧшыра ілбесіп 

келе жатқан екі аққуды кӛреміз. Бірі ырғағынан жаңылып, ауық-ауық кібіртіктеп, қалбалақтап келе 

жатқандықтан, серігі сыңарын қиып кете алмай, қарайлап келе жатқандықтан, қатар болдырып, Жер-

ана тӛсінен тыныс табар алақандай айдын іздеп, әлсін-әлсін тӛмендеп келеді де, жҧлдыздардың 

кӛмескі сәулесімен жалтырап жатқан кӛздің шарасындай кӛлге келіп қонады. Мҧны автор 

шеберлікпен: «қос аққу тҥйме кӛздері мӛлт-мӛлт етіп, ҥздіге алқынып, тӛмен қарай қҧдиып, 

сорғалады-ай! Аппақ қардай қанаттарымен қалқи келіп, балқыған қорғасындай қарабарқын кӛлшікке 

кҥмп-кҥмп қонды» деп мӛлдірете суреттегенімен, ӛкінішке орай бҧл мӛлдіреген кӛл емес еді. Бҧл – 

бҧраудан ағып шығатын ерітінді тоған еді. Оның бетінде ҥнемі су аралас мҧнай кӛлкілдеп тҧнып 

жататын. Міне, кӛксеңгір аспанның салқар кеңістігіне сіңіп, ғайып болған ҧлы кӛштен қалып қойған 

қос аққу осы тоғандағы қалдық су мен қаракҥлгін мҧнай бетінде жан-жағына шарасыздана, ҥркектей 

қорқа қарап, баяу сырғып жҥр. Қазақтың киелі қҧс санайтын аққуын басқа жақтан келген 

келімсектердің қадірлемек тҥгілі, қолға тҥскеніне қуанып, қанаттарын жан ҧшыра сабалап, қорғаныш 

іздегеніне қарамастан, аппақ қауырсындарын қанға бӛктіріп, қатігездікпен бауыздап тастауы арқылы 

автор туған жерінің қадірі мен киесін туған ҧланынан басқа ешкімнің тҥсінбейтіндігін анық 

кӛрсетеді. Аққу қҧстың тӛресін ҧстауға қимай, ҧстаған соң қатты ренжіген ҧлттық сана-сезімі берік, 

дәстҥрге қҧрметпен қарайтын қазақтардың сӛзіне мән бермей, Низам сері Дарханды «тым 

сентиментальный салага» санаса; Дҥйсекеңе «намаз оқитын шал емессің, дҥмше молда емессің, 

шошынба, діндарлығың ҧстаса жемей-ақ қой» деп жекіп тастайды; ал жанҧшыра жҥгіріп келіп араша 

тҥскен оралман Нармаханды «қашқын, қытай, мамбетская рожа» деп кемсітеді. Кейіпкерлердің 

тілімен айтқанда, қасиетке тҥкіргені бар Низаммен бірге қанға боялған аққу етін қызартып пісірген 

Зинаиданың аққу-қуырдағын жеуге отырған кейіпкерлерді таныстырсақ. Олар әрине вегетарианец 

Мойшадан басқалары, Москвада оқып, оқуынан шығып қалған Саша-оқымысты, кӛп ашқа табуды 

кӛздеген Верниковский, моторист Васильев, Мағзҧм, «қағылған-соғылған», сотталғандар Омар-паша 

мен Колупаевтар. Кӛріп отырғанымыздай, барлығы басқа ҧлттың ӛкілі. Сондықтан олар ҥшін 

қазақтың киелі қҧс санайтын, қҧс тӛресі аққуды бауыздап жеу әбестік болмас. Ал Мағзҧм ше?! 

Мағзҧм – алқаш. Қатігез Низамның тілімен айтқанда арақтың ӛтіп кеткені соншалық, ерніне жағып 

алса да мас болатын әбден біткен жан. Сол Мағзҧм туа бітті алқаш болмағандығы аян. 

Кейіпкерлердің диалогынан білетініміз, ақ кӛңіл, жақсы жігіт. Әншілігі де бар, бар даусымен ән 

салғанда гҥжілдеген мотор ҥні далада қалып, тыңдаған жанның сай-сҥйегін сырқыратып, елу ҥш 

метрлік мҧнара басындағы айқай да, ысқырық та естілмейтін. Ал бҥгінде ол тірі міскінге айналған, 

арақ ӛтіп кеткен, тҥнімен сенделіп ҧйқы кӛрмейді, тіпті далаға қашады. Ол аз болғандай кӛзіне елес 

кӛрініп, қолына пышағын ҧстап, жанына жан жолатпай, ҧстамасы ҧстайтын кездері кӛп. Сондықтан 

оған жеп отырғаны аққудың еті ме, қойдың еті ме бәрібір екені айтпаса да тҥсінікті. Мағзҧмның 

араққа ҥйірсектігі ӛзін ғана емес, оның отбасын да тығырыққа тірегенін Нармахан әңгімесі арқылы 

ҧғамыз. Мағзҧмның келіншегі жібектей сызылған, иманжҥзді, кӛзі ҧялы, аса бір сҥйкімді, жҧмсақ 

жан. Бірақ сондай аяулы жанның ҧялы кӛздерінің сәулесі сӛніп, жасып, кӛрер кӛзге қартайып 

кеткендігінің себепкері де осы Мағзҧм болды. Ол мас болып, далада ҧйқтап қалған кҥні обырлау бір 

сиыр тап болып, ҥстіндегі бар киімін жалмап, тҥгел жеп қояды да, тҧттай жалаңаш қалдырады. 

Киімін жегені аздай, Мағзҧмның қҧсығын жалап, қасына жатып алуын сипаттауы Б.Майлиннің арақ 

ішіп, қҧсығын шошқа жалаған арамза молда кейіпкерін еске тҥсіреді. Осы кӛріністен кейін елге кҥлкі 

болғанына кҥйінген әйелі қҧлындағы даусы шығып, ішегін ҥзіп, ышқынып ҧзақ жылап, кҥйреп, 
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еңірегенде қор болған жастық шағы, шиеттей бала-шағасымен бір ӛзі арпалысып, иретіліп, ҥнемі 

қарыз сҧрап қысылып жҥретіндігі қосылып, нала, ащы запыран, қатты ӛкініш жан дҥниесін ӛртеп, 

ызалы ӛксікке ҧласқан. Осы оқиғадан кейін де Мағзҧмға ақыл кіріп, арағын қоймай, ақыр соңында 

вахтада жҥргенде «белая горячка» ауруына шалдығып, жҧмысынан айрылып, ауруханаға жіберіледі. 

Автор қазақтың дәстҥрінде жоқ маскҥнемдіктің де келімсектермен бірге еріп келген індет екенін, 

оның адамның жақсы-жаманын ажыратпай, торына бірдей тҥсіре беретіндігін Мағзҧм тағдыры 

арқылы тҥсінікті етіп отыр. Бірақ арақтың жергілікті халыққа әбден сіңісті болғанын адасып кетіп, 

шӛл далада қалып, қатты қиналып, бір ӛлімнен қалған Сашаның «Біреуге мал қайғы, біреуге жан 

қайғы» деген. Қандай кҥйге тҥскенімізді бҧл қайдан білсін. Ойпырай, мәңгіріп, басымыз қаңғырса да, 

арақ жоғалмаған, ә? Ал менің алтын мойын алқам жоқ!.. Егер арақ қҧрыса ғой, мына қызылкӛз нақақ 

кҥйдіріп, миымызды ашытар еді» [2,169] деген сӛздері анық аңғартады. Арақтың қазақ даласын 

шарпығаны аз болғандай, нашақорлықтың да ҥйреншікті әдетке айналғаны да жазушы назарынан тыс 

қалмаған. Мемлекет мҥлкіне жауапсыздықпен қарап, мҧнайшыларға жеткізу қажет майды 

шопандарға сатып, тҥскен оңай ақшаға наша алып шегіп, кӛздері қызарып, ештеңені кӛрмей, қызық 

ҥшін киік аулап, аяусыз қырып салатын май тасушы шоферлардың арсыз әрекетін мастер Алмас 

Тӛреханов ауыздықтайды. Неге Тӛреханов? Автор барлық кейіпкерлердің арасынан Тӛрехановты 

бекер таңдап отырған жоқ. Мәселені шҧғыл шешіп, сӛзден гӛрі шҧғыл, қолма-қол іске кіріскенді 

қалайды, жҧрттан да соны қатты талап ететін әділдікті сҥйетін, ӛз ісіне берілген жан. Ӛтірік 

кӛлгірсуді ӛз бойына жолатпаған, кӛлгірсу мен қулық-жымысқы тірлік әлсіздің қҧралы деп ҧғатын, 

ащы шындықпен достасып келе жатқан, әрқашан жҥзі жарық, маңдайы ашық, жҧмысты бҥкіл жан-

тәнімен беріліп істейтін нағыз еңбек адамы. Ол аннан-мҧннан қашқан-пысқан жандардың санатынан, 

тҧрақсыз адамдардың қатарынан емес. Марқҧм әкесі мен шешесі, одан бері жеті бірдей ағасы 

мҧнаймен кӛзін ашқандар, бҥкіл тағдыры, қызық-шыжығы мҧнаймен ӛрілген жандар. Алмас та 

Москвадағы екінің бірі қолы жете бермейтін Губкин атындағы мҧнай институтын бітірген. Мҧнай 

саласын ол қанға сіңген парыз, маңдайының бес елі соры да, бағы да сол, пешенесі де сол деп ҧғатын. 

Негізі Тӛрехановтар әулеті ҥшін бҧрғышы болу, мҧнайшы болу әскери борыш секілді міндет-тін. 

Мектеп, одан соң әскери қызметін ӛтеп келген соң бҧрауға келіп, моторшы, бҧрғышы кӛмекшісі, 

қандай жҧмысқа бӛлінсе соны атқарып, мҧнай саласынан бір елі ажыраған емес. Сондықтан бҧл 

шаруаның бар ҧңғыл-шҧңғылы оған етене жақын. Оның ҥстіне, қара кҥш иесі, ешкімді басындырып 

кӛрген емес. Жағаласқанды шалқасынан тҥсіріп, жайратып салатын кҥштілігі тағы бар. Оның бҧл 

жасы қырыққа келсе де жыны басылмайтын, жағаласа кететін қасиетін автор «қайдағы бір желӛкпе, 

қызбалық жҥрекке ерік бермей кететін бір кӛзсіздік бойын лезде билеп алады. Сосын-ақ еркінен 

айрылады. Кейде тіпті осындай сәттер аяқ астынан туа қалғанда, аңқаңдап қуанатыны, денесі 

тітіркеніп, делебесі қозған бәйге атының кӛрмеге сыймай арқырағаны секілді денесін белгісіз бір кҥш 

кернеп, шамырқана шаттанатынын қайтерсің» деп сипаттайды. Осы жолдарды оқып отырғанда 

Алмастың бҧл ерекшелігін бәйге атымен салыстыра беру арқылы автордың ӛзі де оны жоғары 

бағалап, қҧрметтейтіндігі, қазақта осындай жігіттердің болғандығына қуанатындығы айқын 

байқалады. Оның тектілігінің тағы бір кӛрінісі аузынан нашаның кҥлімсі исі аңқып тҧрған екі 

шоферді алып ҧрып, жығып, ӛздеріне шҧңқыр қаздырып, атып алған жазықсыз киіктерін кӛмдіргенде 

де білінеді. Осы сәтте қасына ентігіп жетіп, ең болмаса текесін алып қалу керек еді деп кӛсемсіген 

Низам серіге «Қҧры кет! Сумаңдап сен қайдан шыға келдің» деп жым қылуы – шығарманың басында 

аққуды жеуге арланбаған, дарақылана кҥлген Низам серіден ішін тартып қалған оқырмандардың ӛзін 

бір риза қылатыны сӛзсіз.  

Қаламгердің ерекше туындыларының бірі – «Теңізден ескен жел» әңгімесі. «Бәрінен бҧрын 

тақырып пайда болады да, жазушыны азапқа салады» демекші, бҧл туындының тақырыбы – 

жалғыздық. «Жалғыздық – қарттықтың ең сенімді белгісі» деп А.Олкотт жырлап ӛткендей, шалы мен 

ҥш нәрестесін қабір қҧзырына тапсырған басты кейіпкеріміз – Ҧлбосынның тағдыры қандай 

оқырманды болмасын бей-жай қалдыра қоймас. Бҧл ӛз кезегінде алдымен Отан қорғау жолында 

соғысқан ҥш бірдей ҧлынан, одан соң шалынан айрылып жалғыз қалған Т.Нҧрмағамбетовтың 

«Бәйтеректер» әңгімесіндегі ананың образын еске тҥсіреді [3]. 

Кез келген шығармада бірін-бірі туғызып, дамып жатқан тақырып пен идея болады. 

Әдебиеттанушы ғалым Серік Мақпырҧлының «Адамтану ӛнерінде» айтылған «идеядан – тақырып, 

тақырыптан – идея туады» [4] деген пікірді бағдар етіп алсақ, Б.Қанатбаев әңгіменің негізгі идеясы – 

ҥзілмес ҥміт пен сағыныш. Туынды барысында, нақтырақ айтар болсақ, прологта қолданылған 

кейіптеу тәсілі ӛз орнын айырықша кӛрсетіп тҧр. «Жалғыздық – қашанда жеке адамның басындағы 
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қайғы-қасіретке, ішкі ойға, емін-еркін егілуге де, ішкі қҧпия тіршілікке ерік беруге, ол сезімін 

қадағалауға да қҧқысы бар мезет. Ӛйткені, адам жалғыз қалғанда ғана ішкі ой-еркіндігіне бой 

алдырады. Жалғыздық адамға ӛз ойымен болуға, еске алу, елестету, қайғыру, сҥйсіну, белгілі бір 

шешім қабылдау т.б секілді толып жатқан философиялық, психологиялық категориялар мен 

процестерді сан алуан тҥрлі сезімдік қҧбылыстарды бастан кешетін кезең» [5,25]. Жалғыздықтан жан 

жҥдеп жабықса да, перзенттерін сарылып сағынса да ана ҥмітінің шырағы ақырғы демі шыққанға 

дейін сӛнбеуі жер бетіндегі ана жҥрегінің қҧдіреті мен шексіз мейірімділігінің кӛрінісі деуге болады. 

Ҧлбосын ананың шалының қазасынан кейін жалғыздықпен дос болуы, жанына серік етуі ӛмірдің 

ауыр сынағы іспеттес. Бәлкім, Болат Қанатбаевтың оқырманға жеткізгісі келген ой-тҥйіні – 

қарттардың жалғыздықта жабығуы, жасында баласын кҥтсе, қартайған шағында іштен шыққан 

сәбиінен қолдау кҥтетіндігі болар. Сонымен қатар, сәбиінің анасын тастап кеткеніне қарамастан, еш 

ренішсіз қҧшақ жая кҥтетіндігі ана махаббатының дариядай шексіздігін танытады. 

Жарға қҧлап кетердей сҧғындыра салған қоңыр ҥйде Ҧлболсын кемпір бҥкшеңдеп, кҥн кӛріс 

қамымен шойын пешке от жағып, әлденелерді қоңырсытып жатыр. Әңгіменің осы тҧсынан 

кейіпкердің тағдырын суреттеу басталады. Шығармада теңіз жағасындағы ауылда ҥш-ақ ҥй қалғаны 

баяндалады. Оның біреуі осы Ҧлболсын кемпірдікі. Қалған ҥйлердің тек тамдары қалған, бҧрынғы 

кҥйбең тіршіліктің иісі шықпай, қалтырап қалған бос ҥйлерді кӛз алдыңа елестеткенде жайсыз 

тыныштықтың адам бойына жаман әсер ететіні байқалады. Жазушы осы тҧста пейзаж тәсілін 

шеберлікпен пайдаланып, кҥз мезгілінің ӛзін жаз сияқты емес сондай суық, бҧлыңғыр, қараңғы етіп 

кӛрсетеді.  

Шығарма Ҧлболсын әжейдің тым жҧтаң ӛмірін баяндаумен ӛріледі. Ол шығармада: «Біраздан 

соң кемпір шайға отырды. Ҥн-тҥнсіз сҥтсіз қою шайды ҧзақ сімірді. Сҥті болмаған соң, шайдың 

берекесі болушы ма еді? Сауып отырған жалғыз тайлақты бағу қиямет-қайымға соқты. Тіпті ол тҥгіл, 

тҥйенің бауырына ӛрісі жетпей тырмысып, белі қайқайып, жеткен кҥннің ӛзінде, қолы қарысып бір-

екі тамшыдан артық сауа алмаған соң: «Тәңір алғыр-ай! Мҧндай кҥнге де жеткіздің-ау!», - деп қатты 

налып, тҥйенің бҧйдасын тҥріп, сауырына бір тартып басы ауған жаққа қарай қоя берген» [2,257]. Бҧл 

жерде бірден ойға оның жалғыз кҥн кешкетіні, жасының тым қартайғаны, шамасының жоқтығы, 

кедейлік ӛмірі келеді. Жазушы бҧл тҧста «жалғыздық сарынын» жақсы кӛрсете білген. Тым қҧрыса 

жанында ермек ететін адамы жоқ қарт әжей, бҧл ӛмірден баз кешкен. Шамасы жоқ кезде қасынан 

табылатын жақыны жоқ жанның кӛңілі кӛтеріңкі болмайтыны белгілі. «Жалғыздық сарыны» 

кӛрінетін тағы бір тҧсы: Ҧлболсын әжейдің ҧлы туралы әңгіменің басталуы. Бҧл тҧста оқырманға 

жаңадан жаңалық ашылғандай әсер етеді. Шығармада Ҧлболсын әжейдің жалғыз қалуының тағы бір 

себебі: ҥш баласы мен шалының ӛлімі болса, одан бӛлек ӛмірде бар, бірақ анасына мҥлдем келмейтін 

Қоныс деген ҧлының бар екені оқырманды біраз ойландырып жібереді. Ӛкіндіретіні: әжейдің Қоныс 

атты ҧлының бірде бір рет анасына келмеуі, келмегені былай тҧрсын, амандығын білмеуі де жанға 

бататын кӛріністер. Кӛптеген қазақ жазушылары туындыларынан осы сарындағы оқиғалар 

байқалады. Қартайған анасы немесе әкесін жалғыз қалдырып, ӛздерімен-ӛздері бӛлек ӛмір кешеді. 

Бҧл бҥгінгі қоғамда кеңінен орын алған, бар жағдайлар. Және оны жазушылар да ӛз 

шығармаларынаың арқауы еткен. Ҧлының мҥлдем келмеуі тек ӛгейі болғандықтан ба? Меніңше, жоқ. 

Бҧл жағдай кӛбінде тәрбиеге келіп тіреледі. Баласын ӛзінен қашыру да, жанында ҧстап айласын 

асыру да ата-ананың тікелей тәрбиесінде. Ҧлының әйелімен бӛлек кетуі, анасына келінін бір рет 

кӛрсетіп одан кейін бҧл ҥйге келмей кетуі жанды жабырқатар кӛріністер.  

Шығармада кейіпкердің қимастық сезімін де автор тереңінен сипаттай білген. Ағайындарының 

талай рет кӛшіріп әкетейік дегеніне кӛнбей қойған кемпір жар басындағы жарбиған жаман ҥйін, ескі 

жҧртын, тҥбектегі тӛбешіктерін қимайды. Демек әжей осы ӛмірді ӛзі қалап тҧр. Қартайған адамдар 

кӛбінде ӛз туған жерлерінде ӛмірінің соңғы кезеңдерін ӛткізуді қалайды, оларға жастық шағының 

қызықты сәті ӛткен жері қашанда ыстық. Ҧлболсын қарияның әрекеті Т.Нҧрмағамбетовтің 

«Атақоныс» әңгімесіндегі қарияның әрекетімен бірдей. Қазақтардың ҧғымында бҧл дҥние ӛте жоғары 

бағаланып, ыстық сезімді тудырып жатады. Ҧлының қаңырап бос қалған ауылға келмеуінің де себебі 

тҥсінікті, алайда қарт анасының сағынышын басып келіп тҧруы аса қажетті дҥние. Ол қарт ана ҥшін 

де баға жетпес байлықпен тең болар еді. Шығарма соңында бҧл қажеттілік былай баяндалады: 

«Кемпір бҧл ӛмірден әлдеқашан ҥмітін ҥзген болатын. Дей тҧрғанмен кӛңілдің қараңғы тҥкпіріндегі 

әлдебір белгісіз кҥш «Қоныс жанымды бір кӛріп ӛлсем-ау, сонда арманым болмас еді» деген кӛмескі 

ҥміт, қҧр қиял ғана еді». Кіндік қаны тамған туған жерінен алыстап шығандап кетпеу – қазақтың 

қанына сіңген қасиет. Туған жерін ӛмірінен артық кӛретін қазақ ҥшін оның ішінде қариялар ҥшін 
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алысқа кету қайтпас апарға аттанумен бірдей дерлік. Бҧл да біздің ҧлттық қҧндылығымыздан, 

менталитетімізден хабар беретін дерек. Автордың «Қырық кҥн шілде» шығармасында да осы ой 

кӛрінеді. Дарханның анасының кҥйіне жҥріп айтқан: «Бас-басыңа қаңғып кеттіңдер ғой әйтеуір. 

Қашаған тҥйедей қиянға, қиырға қарап боздайтын әдет таптындар, шешелерің болса қыршын кетті, 

мейір-шапағаттарың аз, менен де болар бәлкім?.. Ағаларың саяқ ӛсті, оқу-тоқуы жетерлік-ау, кісіге 

қайырымы жоқ, тым суық, әлденеден кҧр қалатындай, асып-сасқан, ашқарақ, жан-таласқан ҧрпақ 

болды. Қит етсе, қиянға тартады, ӛскен орта деген бҧларға жат секілді» [2,77] деген сӛздері осыған 

дәлел. Заманына қарай адамы демекші, ауылдан қалаға қашатын ҧрпақтың кӛбеюі қарт ананы 

толғандырмай қоймайды. Жазушы кейіпкерлердің сӛзі арқылы оқырманына қазіргі жастардың 

бойында туған жеріне деген қҧрмет пен махаббаттың азайып бара жатқандығын ҧғындыруға 

тырысады. Шығарманың шешімінде Ҧштап кемпір де бҧл ауылдан кӛшіп кетіп, ескі жҧртта тек Ӛткіл 

шал мен баламды бір кӛрсем деген асылы ҥмітпен қалған Ҧлболсын әжей қалады. Бҧл кӛріністер 

әрбір оқырманның жҥрегіне ауыр әсер етеді. Шығарманы оқыған оқырманның бойында 

«жалғыздық», «қимастық» сезімі оянып, кӛкейінде кӛп сҧрақтың орын алары кәдік.  

Қорытынды.Тҥйіндей келгенде, жазушы Болат Қанатбаев прозасындағы Жер-ананың бҥйірін 

тесіп, аяусыз сорып байлық іздеудің соңы экологиялық зардапқа әкелетінін ескерткен. Сонымен бірге 

қазіргі қоғамда кеңінен тараған жалғыздық мәселесін де жеріне жеткізіп, кӛркем тілмен, кейіпкер 

тағдырымен сабақтастықта әсерлі суреттейді. Яғни, автор ӛз заманының кезең ауанын, ӛмір бағдары 

мен салтын белгілі бір деңгейде кӛркемдікпен бере білген. Осы мақсатта автор сомдаған кейіпкерлері 

ӛздерінің тазалығымен, шынайылығымен оқырмандарын сҥйсіндіреді әрі сендіреді. 
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ОМЕР СЕЙФЕДДИН НОВЕЛЛАЛАРЫНДАҒЫ ӚРШІЛ РУХ 

Аңдатпа 

Мақалада тҥрік реалистік новелла жанрының негізін салушы Омер Сейфеддиннің суреткерлік 

шеберлігімен қатар, осы шағын жанрда тудырған қҧнды дҥниелері тақырыптық, идеялық тҧрғыдан 

талданады. Жазушының қазақ тілінде жарық кӛрген ―Ескекші‖, ―Елші‖, ―Басын бермеген шейіт‖ атты 
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